2.物资折款 50

3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 30

二、分项投入

1.产业发展脱贫

其中：1.1产业扶贫项目类型

□ 农林产业扶贫

□ 旅游扶贫

□ 电商扶贫

□ 资产收益扶贫

□ 科技扶贫

√ 其他

1.2产业扶贫项目个数（个） 1

1.4帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 30

5.健康扶贫

其中：5.1贫困地区医疗卫生资源投入金额 40

8.社会扶贫

其中：8.1东西部扶贫协作投入金额 20

8.2定点扶贫工作投入金额 20

三、所获奖项（内容、级别）

4. 后续精准扶贫计划

√适用 □不适用

豫园股份作为上海市知名企业，会继续积极参与上海市对口扶贫的工作，增加扶贫投入，寻

求产业合作可能，为建档立卡贫困户创造就业机会，实现长期造血机制。

豫园股份会继续通过运营好位于贫困地区的安康国际天贸城、甘肃金徽酒等项目，为当地创

造新增就业、提高税收，助力县域经济的发展，并为上下游农林产业提供帮扶。

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

公司披露了 2020年度环境、社会及管治报告，请详见上海证券交易所网站：www.sse.com.cn

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2020 年年度报告

 114

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

 115

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 2,280,763,820 58.73   -2,563,270 -2,563,270 2,278,200,550 58.66

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,124,664,675 54.71   -2,563,270 -2,563,270 2,122,101,405 54.64

其中：境内非国有法人持股 2,118,785,775 54.56   2,118,785,775 54.56

境内自然人持股 5,878,900 0.15   -2,563,270 -2,563,270 3,315,630 0.08

4、外资持股 156,099,145 4.02   156,099,145 4.02

其中：境外法人持股 156,099,145 4.02   156,099,145 4.02

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,602,998,144 41.27   2,299,770 2,299,770 1,605,297,914 41.34

1、人民币普通股 1,602,998,144 41.27   2,299,770 2,299,770 1,605,297,914 41.34

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 3,883,761,964 100.00   -263,500 -263,500 3,883,498,464 100.00

2020 年年度报告

 116

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

①根据激励计划的相关规定以及 2018年第四次股东大会（临时会议）、2019年第四次股东

大会（临时会议）的授权，因（1）激励对象戴琦、周成、夏菊香、王伟、苏璠、李项峰已分别

辞去在公司或控股子公司/单位的职务，并解除了与本公司或控股子公司/单位签订的劳动合同；

（2）激励对象曹荣明 2019年度个人业绩考核结果未达到“良好”，不满足解除限售条件。以上

人员已获授但尚未解除限售的限制性股票应由公司回购注销。本次回购注销限制性股票涉及戴

琦、周成、夏菊香、王伟、苏璠、李项峰、曹荣明 7人，合计拟回购注销限制性股票 263,500

[…]

2,060,651.20 9,082,168.37 5,095,003.10 -

9,731,480.31

20,528,474.77

注：印度退职补偿金计划期末列示为其他非流动资产。

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

公司下属全资子公司株式会社星野 Resort Tomamu授予其所有的正式员工退职补偿金计划。

在职满一定年限(星野度假村为 1年,地中海俱乐部为 2 年)以上的正式员工，在离职后可以一次

性收到离职补偿金，离职补偿金的标准取决于员工的职级以及员工在北海道 Tomamu 的累计工作

年限。由于违规等原因离职的不能收到退职补偿金。

公司下属子公司 International Gemological Institute(India) Private Limite 授予其员

工休假兑现薪酬补偿计划。员工在假期年度结束时，若累计假期余额超过一定天数，可以工资形

式兑现没有使用的休假。

公司下属子公司 International Gemological Institute(India) Private Limite 根据印度

1972年颁布的《报酬支付法案》，授予员工退职补偿金计划。该法案规定雇佣员工 10人以上的

企业，员工工作满 5年以上因死亡、退休或离职时，应支付其离职补偿金。在符合特定条件下可

拒付离职金。

公司下属子公司 AHAVA 根据以色列 1963年的《遣散费法》和《劳动法》，授予员工退职补

偿计划。工作满 1年以上的员工因死亡、退休、残疾原因离职时，应当支付离职补偿金，离职补

偿金的标准取决于员工的职级以及员工的工作年限。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

日本设定受益计划的现值由株式会社 PBOソリューションズ在《日本注协退职给付会计实务

指南》和《企业会计委员会的退职给付基准应用指南》以及日本年金协会的实务指南和精算实务

基准的基础上发布的。

印度设定受益计划的现值由 Seeneel Consultancy Services在印度会计准则（IndAS）19

和印度精算师协会发布的相关指导说明基础上发布。

2020 年年度报告

 269

以色列设定受益计划的现值由以色列《解雇补偿法》和以色列精算协会发布的相关指导说明

基础上发布。

计划的基础假设包括折现率、预计死亡率、预计退职率、预计加薪率、平均剩余服务期限

等。

其他说明：

□适用 √不适用

39、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 261,861,211.79 9,874,491.45 79,282,875.33 192,452,827.91 注 1

减免税款 1,830,583.34 4,220,319.68 869,245.03 5,181,657.99 注 2

合计 263,691,795.13 14,094,811.13 80,152,120.36 197,634,485.90 /

注 1：从政府无偿取得的与收益和资产相关的政府补助

注 2：初次购买增值税税控系统专用设备支付的费用按规定允许在增值税应纳税额中全额抵

减,以及现代服务企业按照当期可抵扣进项税额加计 10%或 15%，抵减应纳税额

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入

其他收益

金额

其他变

动
期末余额

与资产相

关/与收益

相关

递延收益
261,861,211

.79

9,874,49

1.45

57,025,154.

77

22,257,7

20.56

0.00 192,452,

827.91

与资产/与

收益相关

其他说明：

□适用 √不适用

40、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

18 豫园商城 MTN001 0.00 1,000,000,000.00

18 豫园商城 MTN002 0.00 1,000,000,000.00

19 豫园商城 MTN001 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00

20 豫园商城 MTN001 1,000,000,000.00 0.00

合计 2,000,000,000.00 3,000,000,000.00

2020 年年度报告

 270

其他说明：

无

2020 年年度报告

 271

41、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）
期末余额

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 3,883,761,964.00 0.00 0.00 0.00 -263,500.00 -263,500.00 3,883,498,464.00

其他说明：

公司因股权激励对象离职或者未达到考核要求，回购注销激励对象员已获授但尚未解除限售的限制性股票 263,500股。

42、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 11,434,852,073.42 15,093,181.20 1,472,295,930.86 9,977,649,323.76

被投资单位除净损益外的

权益变动

573,979,889.83 0.00 6,309,934.95 567,669,954.88

其他 144,869,368.22 15,532,709.07 1,019,152.91 159,382,924.38

合计 12,153,701,331.47 30,625,890.27 1,479,625,018.72 10,704,702,203.02

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

43、 库存股

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

2020 年年度报告

 272

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

实行股权激励回购 0.00 75,094,360.43 1,050,357.00 74,044,003.43

合计 0.00 75,094,360.43 1,050,357.00 74,044,003.43

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

2020年 2月 3日，上海豫园旅游商城（集团）股份有限公司(以下简称“公司”)召开第十届董事会第三次会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式

回购公司 A股股份的议案》。基于对公司持续发展的信心，为维护广大投资者的利益，进一步建立、健全公司激励机制，为股东创造长远持续的价值，

并综合考虑公司近期股票二级市场表现，结合公司经营情况、财务状况以及未来的盈利能力和发展前景，公司拟进行股份回购。

44、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税前发

生额

减：前期计入其

他综合收益当期

转入损益

减：前期计入其

他综合收益当期

转入留存收益

减：所得税费用
税后归属于母公

司

税后归属于少数

股东

一、不能重分类进

损益的其他综合收

益

35,829,798.49 -

193,305,302.28

0.00 0.00 -1,023,291.37 -

192,168,002.31

-114,008.60 -156,338,203.82

其中：重新计量设

定受益计划变动额

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00